

ANEXO 1
ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS HONDURAS, S.A.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
Al 31 de Marzo de 2023
(Cifras en Lempiras)

Descripción	Total	Descripción	Total
ACTIVO		PASIVO	
DISPONIBILIDADES	21,880,786	OBLIGACIONES CON ASEGURADOS	2,160,963
INVERSIONES FINANCIERAS	215,840,000	Obligaciones por Siniestros	0
Inversiones Financieras a Costo Amortizado	214,440,095	Primas en Depósito	763,466
Inversiones Financieras Mantenedas para Negociar	0	Otras Obligaciones con Asegurados	1,397,496
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0	RESERVAS PARA SINIESTROS	188,439,465
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0	RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	27,036,518
Inversiones Financieras Designadas al Costo	0	Reservas Matemáticas	0
Instrumentos Financieros Derivados	0	Reservas para Riesgos en Curso	15,202,615
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras	1,399,905	Reservas de Previsión	9,375,853
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)	0	Reservas para Riesgos Catastróficos	2,458,050
PRESTAMOS E INTERESES	0	Reservas Especiales	0
PRIMAS POR COBRAR	121,399,352	OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	85,063,540
De Vida Individual	0	OBLIGACIONES FINANCIERAS	0
De Seguro Popular	0	CUENTAS POR PAGAR	52,113,207
De Seguros Previsionales	0	OTROS PASIVOS	14,121,771
De Vida Colectivo	7,475,107	TOTAL PASIVO	368,935,463
De Seguro de Sepelio	0	PATRIMONIO	
De Accidentes y Enfermedades	25,604,140	CAPITAL SOCIAL	160,000,000
De Incendio y Líneas Aliadas	47,325,397	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	20,095,167
De Vehículos Automotores	14,002,197	RESULTADOS ACUMULADOS	36,323,342
De Otros Seguros Generales	25,236,647	Resultados de Ejercicios Anteriores	34,925,940
De Fianzas	4,608,874	Resultado Neto del Ejercicio	1,397,401
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar (-)	-2,853,011	PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE	0
DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	206,240,793	TOTAL PATRIMONIO	216,418,508
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN	76,782	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	585,353,971
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	0	Total Pasivos Contingentes	1,386,876,829
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	0	Contra Cuenta de Cuentas de Orden y Registro	452,738,652,839
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS	4,916,070		
Terrenos	0		
Edificios	14,805		
Instalaciones	47,733		
Mobiliario y Equipo	3,004,356		
Vehículos	1,849,177		
Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero	0		
OTROS ACTIVOS	15,000,188		
TOTAL ACTIVOS	585,353,971		
Total Activos Contingentes	1,386,876,829		
Cuentas de Orden y Registro	452,738,652,839		

ALBA LUZ DUBÓN VÁSQUEZ
GERENTE GENERAL

KELYN DANESSI FLORES ARIAS
AUDITOR INTERNO

WALESKA DESSIRÉ MATUTE GUTIÉRREZ
CONTADOR GENERAL

ANEXO 3
ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS HONDURAS, S.A.
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
Del 01 de enero al 31 de Marzo 2023
(Cifras en Lempiras)

Descripción	Total
Primas	121,306,431
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	34,553,046
Primas Netas	86,753,385
Primas cedidas	77,883,264
Primas Netas de Retención	8,870,121
Variación en las Reservas Técnicas	1,427,771
Variación en las Reservas Técnicas	2,393,820
Primas Netas Devengadas	9,836,170
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	17,703,187
Gastos de Intermediación	8,402,008
Margen de Aseguramiento	19,137,349
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	17,173,392
Salvamentos y Recuperaciones	508,641
Siniestros y Gastos de Liquidación	16,759,459
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	478,588
Siniestros Netos	-443,987
Margen Técnico	19,581,336
Ingresos Técnicos Diversos	1,684,412
Gastos Técnicos Diversos	6,813,064
Resultado Técnico	14,452,684
Gastos de Administración	15,596,506
Resultado de Operación	-1,143,822
Ingresos Financieros	3,085,169
Gastos Financieros	204,802
Margen Financiero	2,880,367
Otros Ingresos	158,829
Otros Gastos	12,015
Resultado Financiero	1,883,359
Ingresos de Ejercicios Anteriores	0
Gastos de Ejercicios Anteriores	4
Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta	1,883,355
Impuesto sobre la Renta	485,953
Utilidad (Pérdida) Neta	1,397,401
Ajustes por Valoración Integral	
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable Con Cambios en Otro Resultado Integral	0
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	0
Inversiones Registradas por el Método de la Participación	0
Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera	0
En Activos y Pasivos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición	0
Propiedades, Planta y Equipo	0
Propiedades de Inversión	0
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	0
Otros Activos	0
Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo	0
Utilidad (Pérdida) Integral total)	1,397,401

ANEXO 6
INDICADORES TECNICOS Y FINANCIEROS

DESCRIPCION	mar-23	mar-22
1 Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio	106.58%	113.85%
2 Primas por Cobrar Netas / Primas Directas Netas	139.94%	126.40%
3 Siniestros Netos / Primas Netas	18.48%	28.40%
4 Siniestros Retenidos / Primas Retenidas	-13.23%	4.22%
5 Activos Corrientes / Pasivos Corrientes	1.5 veces	1.3 veces
6 Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia (PTS)	19.86%	11.61%
7 Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio	11.02%	11.73%

ALBA LUZ DUBÓN VÁSQUEZ
GERENTE GENERAL

KELYN DANESSI FLORES ARIAS
AUDITOR INTERNO

WALESKA DESSIRÉ MATUTE GUTIÉRREZ
CONTADOR GENERAL